РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОСНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	 15 февраля  2019 г.                                                                      № 24/124-СС
с.Сосновка

Об отчете ВРИО главы администрации Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах деятельности администрации Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2018 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный ВРИО главы Сосновского сельского поселения Ливенского района Кутафиной Марией Ивановной отчет о деятельности администрации Сосновского сельского поселения Ливенского района за 2018 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Сосновским сельским Советом народных депутатов,
Сосновский сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет ВРИО главы Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области Кутафиной Марии Ивановны о результатах деятельности администрации Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2018 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Сосновским сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность администрации Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2018 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Сосновским сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение и отчет ВРИО главы Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Сосновского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Заместитель председателя  Сосновского
сельского Совета народных депутатов                                                Н. Д. Полухина.
Отчет ВРИО главы администрации

Сосновского сельского поселения

    На территории Сосновского сельского поселения расположены 9 населенных пунктов, учтено 281 хозяйство, проживает 743 человека (381 женщ., 362 муж.)

На территории поселения существует два почтовых отделения, два ФАПа,  3 магазина, две школы, СДК, две библиотеки, д/сад.

Благоустройство
Основной целью нашей работы в благоустройстве поселения является создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха.

Администрация Сосновского сельского поселения постоянно проводит мероприятия по благоустройству территории поселения, а именно: в зимнее время проводится расчистка дорог, постоянно поддерживается порядок на подведомственной территории, на объектах социальной сферы и прилегающей к ним территории, производится уборка сорной растительности на центральной усадьбе, обочинах дорог, лугах, на гражданских кладбищах, на Святом источнике. Братские захоронения поддерживаются в надлежащем состоянии.
В 2018 году проведена отсыпка улично-дорожной сети в д. Важжова по ул. Центральная и по ул. Цветочная ,2.8 км

Построен водопровод д. Важжова 250 метров.
Но, как всегда, есть проблемы:

1) Острый вопрос стоит по бродячим собакам: обстрел запрещен, бродячими собаками занимается Ливенская Ветстанция по борьбе с животными, деньги перечисляются с Орла, пока денег нет, но вопрос стоит на контроле, это не только по нашему поселению, это больной вопрос всего района.( Аверкиев Сергей Владимирович)

2) Что касается канализации по улице Молодежная с. Сосновка. Эта канализация нигде не стоит на балансе, нет такого понятия – общая канализация, да и в каком она состоянии вот уже несколько лет, все мы с вами прекрасно знаем, это грубейшее нарушение экологии, за которую можем налететь на огромные штрафы.

 Дома у всех частные и поэтому каждому домовладению надо будет сделать выгребную яму. Будем обращаться к нашему Генеральному директору ОАО» Сосновка» Ревину Николаю Юрьевичу, с просьбой выделить экскаватор для того, чтобы выкопать яму около каждого дома, ну а там каждый должен закупить кольца и привести в соответствие.

3) По уличному освещению. Этот вопрос также стоит на контроле. По мере поступления денежных средств будут приобретаться и устанавливаться дополнительные фонари, а также будет производиться ремонт, тех фонарей, которые вышли из строя.

Водоснабжение и водоотведение

В данное время вопросами водоснабжения занимается специализированное предприятие ООО  «Водсервис», что позволяет более качественно и в короткие сроки устранять всевозможные неполадки.

Образование

 Как уже было отмечено на территории поселения расположены 2 школы Сосновская и Вязовицкая, в которых обучаются 69 учеников (31 Вязовицкая школа и 38 Сосновская школа), две дошкольные группы, в которых содержится 25 дошкольника. (8 и 17)

За отчетный период в школах был произведен текущий ремонт. Несмотря на все трудности коллективы наших школ достойно представляют поселение на различных мероприятиях районного и областного уровня, дети привлекаются к активному участию в различных конкурсах и олимпиадах всероссийского уровня, где занимают призовые места, награждены грамотами, дипломами. Учащиеся выпускных классов успешно сдают экзамены и поступают в престижные учебные заведения. Весной 2018 года учащиеся Сосновской школы и учителя очищали берег реки Сосна от мусора.

Школы полностью укомплектованы кадрами. Благодаря директорам школ и их коллективам здания находятся в хорошем состоянии. В перспективе необходимо заменить оконные блоки в Вязовицкой школе, произвести замену кровли в детском саду с. Сосновка, в Сосновской школе заменить электропроводку.
Но, как всегда, есть проблемы

Культура

Так же на территории поселения имеется Дом культуры. Важной задачей этого учреждения является организация досуга населения, работа со всеми возрастными категориями, развитие народного творчества, возрождение национальных традиций, привлечение наиболее одаренных жителей к народному творчеству, сохранение и возрождение традиций. Обязательными мероприятиями в плане работы Дома культуры стали мероприятия, посвященными Новогодним и Рождественским праздникам, празднованию победы в Великой отечественной войне, 8 Марта, Дню защитника отечества и другим праздникам.

Сосновский Дом культуры проводит мероприятия согласно намеченных планов, выступает достойно на разных уровнях, принимает участие в конкурсах и фестивалях, где занимали первые места. Творчество культурных работников отмечено награждениями и благодарностями.

В ушедшем 2018 году в Доме культуры были заменены оконные блоки.
Определенная работа проводится и в стенах наших библиотек, также трудятся энтузиасты своего дела Башкатова Татьяна Алексеевна и Золотухина Вера Васильевна. Проводятся всевозможные выставки, беседы и не случайно в помещениях всегда мы видим столько детей.

Здравоохранение
Два ФАПа, которые расположены на территории поселения осуществляют свою деятельность в полном объеме. Производится флюорографическое обследование, диспансеризация населения, профосмотр работников  предприятия, прививки по гриппу, произведены посещения вызовов на дом, в школах и детском саду осматривают детей выездной бригадой врачей. Медикаменты для оказания скорой и неотложной помощи постоянно имеются в достаточном количестве.
Хотелось бы выразить благодарность заведующей Фапа с. Сосновка Кутафиной Римме Васильевне, и заведующей ФАПа д. Важжова Мишиной Олесе Михайловне, за их неоценимый труд.
В Сосновском ФАПе  необходимо произвести ремонт пола в фойе, покраска стен, потолков, замена окон.
Почтовое отделение
Хотелось бы отметить и добросовестную работу  почтовых отделений, всегда вовремя доставляется корреспонденция, жителям нашего поселения.

Так же хотелось бы отметь и работу магазинов, которые не нарушают распорядок рабочего дня, постоянно на прилавках различный ассортимент товара.
Формирование, утверждение, исполнение бюджета сельского поселения

Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами. Государство должно предусмотреть достаточность доходной части бюджета муниципального образования, чтобы обеспечить возможность органам местного самоуправления решать вопросы местного значения для жизнеобеспечения населения.

Местные налоги (земельный налог и налог на имущество) особого наполнения бюджету не приносят.

Всего поступило в 2018 году – 2 935 758,1 руб.

Из них: Земельный налог – 1 130 071,08 руб. (физ.Лица–438 204 Организ. 691 866 р)

НДФЛ – 213 372,23 руб.
Дотация из района – 1 187 500 руб.
Налог на имущество – 9 848 руб.
Израсходовано

На содержание ДК и библиотек 916 135 руб. (отопление, освещение, заработная плата работников)

Администрацией потрачено – 1 854 078,32 руб.

В эту сумму входит выдача з/платы, отчисления от фонда з/платы, коммунальные расходы, ГСМ, чистка дорог от снега, уличное освещение, расходы на проведение Дня района, дня поселения.

Воинский учет

Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета.

Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» Положения о воинском учете, инструкций.
Хочу выразить благодарность депутатам нашего поселения и работникам администрации, которые в полном объеме и качественно выполняют свои обязанности, ищут ответы на все вопросы, которые задают граждане нашего поселения и делают все для того, чтобы поселение было жизнеспособным.

В заключении хочу отдельно выразить искреннюю благодарность Генеральному директору ОАО «Сосновка»  Ревину Николаю Юрьевичу за неоценимую помощь и огромный вклад в развитие сельского поселения, за  всестороннюю поддержку и  отзывчивость, без помощи которого, все наши усилия по решению всех вопросов местного значения были бы сведены к нулю,  Пожелать ему не только творческих успехов и карьерного роста, но и семейного благополучия и обычного человеческого счастья. А также хочу выразить благодарность коллективу Сосновской школы под руководством Киселевой Валентины Викторовны, Коллективу Вязовицкой школы под руководством Кошелевой Валентины Ивановны, директору Дома Культуры Помятихиной Елены Викторовне, и всем тем, кто в сложных ситуациях всегда готов прийти к нам на помощь.